

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện**  
**Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 2723/SGDDĐT-HSSV ngày 01 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Tăng cường công tác quản lý, tuân thủ pháp luật, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại Trung tâm; bảo vệ sức khỏe và tính mạng của cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học viên.

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai đúng đối tượng; bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực và đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 có trọng tâm, đổi mới, thiết thực, sáng tạo và hiệu quả.

**II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ**

**1. Thời gian:** Từ ngày 01 tháng 5 đến 31 tháng 5 năm 2026.

**2. Chủ đề:** “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”.

**III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

## **1. Công tác chỉ đạo quán triệt**

Quán triệt đến đội ngũ viên chức, người lao động và học viên tại Trung tâm thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn, vệ sinh lao động theo các văn bản chỉ đạo:

- Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

- Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về Thắt hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Công văn số 3052/UBND-VX ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

## **2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức về ATVSLĐ**

- Thực hiện tuyên truyền Thắt hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên màn hình Led; Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm với nhiều nội dung phù hợp theo chủ đề Thắt hành động năm 2026.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức an toàn, vệ sinh lao động cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên qua Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm, các hoạt động giáo dục, ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề phù hợp với điều kiện của Trung tâm.

- Trang bị phương tiện bảo hộ lao động; kiểm soát điều kiện lao động nguy hiểm; yêu cầu người lao động sử dụng đầy đủ trang bị bảo hộ khi làm việc; chú trọng cải thiện điều kiện lao động và phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường giám sát, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt trong các hoạt động: làm việc trên cao, trong không gian hạn chế, hàn cắt kim loại, sửa chữa, cải tạo công trình,...

- Thường xuyên đôn đốc, bổ sung việc tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy và quy trình làm việc an toàn.

## **3. Phát động phong trào cải thiện điều kiện làm việc**

- Xây dựng môi trường làm việc “Xanh - Sạch - Đẹp”

- Phát động phong trào thi đua, tuyên truyền các giải pháp cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc.

#### **4. Tổ chức hướng dẫn kỹ năng an toàn, vệ sinh lao động**

- Thời gian chính: Từ nay đến hết tháng 5/2026, duy trì đến hết năm.
- Nội dung: Hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn, nội quy lao động, phòng tránh tai nạn nghề nghiệp thông qua tài liệu do Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm kiểm soát bệnh tật (HCDC) triển khai đến viên chức, giáo viên, người lao động.
- Tổ chức huấn luyện kỹ năng làm việc an toàn; cải thiện điều kiện lao động; tổ chức khám sức khỏe cho viên chức, giáo viên, người lao động định kỳ hàng năm

#### **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện an toàn, vệ sinh lao động**

- Tổ chức tự kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động tại Trung tâm.
- Phát hiện, yêu cầu đơn vị thi công (nếu có) thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt tại các dự án sửa chữa trong Trung tâm có nguy cơ cao về tai nạn lao động.
- Triển khai tự kiểm tra duy trì xuyên suốt năm 2026 (trước, trong và sau Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động).

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn-Phó Giám đốc**

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” năm 2026 đến viên chức, giáo viên, người lao động và học viên Trung tâm.
- Phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động đến viên chức, giáo viên, người lao động; chỉ đạo bộ phận quản trị kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ cao gây mất an toàn lao động trong Trung tâm.
- Tăng cường công tác tự kiểm tra thường xuyên, định kỳ và phối hợp với bộ phận chuyên môn đánh giá định kỳ cơ sở vật chất (nếu có).
- Chỉ đạo bộ phận Y tế trường học báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” năm 2026 về Sở (qua Phòng Học sinh sinh viên) theo yêu cầu.

#### **2. Giao Trưởng phòng Tổ chức – Tài chính**

- Phổ biến Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” năm 2026 đến viên chức, người lao động Trung tâm theo hướng đổi mới phương thức truyền thông, tăng cường ứng dụng nền tảng số nhằm lan tỏa nhận thức, trách nhiệm và góp phần xây dựng môi trường giáo dục xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại Trung tâm; chú trọng các khu vực thiết bị có nguy cơ mất an toàn như hệ thống điện, các phòng học, phòng thí nghiệm, căn-tin, nhà kho,... Kịp thời thực hiện hoặc đề xuất biện pháp khắc phục; tăng cường tự kiểm tra, hướng dẫn, giám sát đối với các hoạt động có yếu tố nguy cơ mất an toàn.

- Phát động viên chức, người lao động xây dựng môi trường làm việc “Xanh - Sạch - Đẹp” tại Trung tâm.

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Trung tâm và các ngành liên quan ở địa phương (nếu có) về an toàn, vệ sinh lao động tại đơn vị.

### **3. Giao Trưởng phòng Đào tạo**

- Đưa chủ đề: “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số” lên hệ thống màn hình Led trước cổng Trung tâm từ ngày 01/5/2026 đến 31/5/2026.

- Tham mưu lồng ghép nội dung hưởng ứng Tháng hành động vào các hoạt động của Trung tâm một cách thiết thực, phù hợp; chú trọng trang bị kỹ năng nhận diện nguy cơ, phòng ngừa sự cố cho học viên.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm phổ biến Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” năm 2026 đến học viên và cha mẹ học viên thông qua tiết sinh hoạt lớp, trên nhóm Zalo của lớp,...

**4. Đề nghị BCH Chi Đoàn Thanh niên:** Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động cho đoàn viên, thanh viên, học viên và dán thông tin tuyên truyền tại bản tin Chi Đoàn tại Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định, đề nghị các phòng chuyên môn, viên chức, giáo viên, người lao động và học viên nghiêm túc triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT: P.HSSV, P.GDTXNNĐH, VP;
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn Trung tâm;
- BCH Chi đoàn Trung tâm;
- Lưu VT-TCTC.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Huỳnh Quốc Tuấn**